Et ensuite Iarod gouverna le peuple d'Israël quarante ans, Abimélech dix ans, et Banu, fils de Ionani, vingt-huit ans, et Iair, vingt-deux ans, et ensuite le fils d'Amminabab, Iephté, cinquante-huit ans, et après lui la fille de Nassalamu gouverna sept ans, et elle mourut, et ensuite Ausiyossept ans, et il mourut, et ensuite le Philistin quarante ans. Mais Dieu le livra aux mains de Samson qui le tua. Et Samson le Fort gouverna les enfants d'Israël vingt ans, et il mourut. Et les enfants d'Israël restèrent douze ans sans juges. Et ensuite le prêtre Elie dirigea les enfants d'Israël quarante ans, et il mourut, et ensuite David fut roi des enfants d'Israël

pendant quarante ans, et il mourut, et lui, son fils Salomon gouverna les enfants d'Israël quarante ans, et il fit des merveilles sur la terre, et il surpassa tous les rois qui avaient été avant lui. Au commencement de son règne, Dieu lui donna l'esprit de sagesse. Il fit construire un navire et l'envoya à la ville de Tyr, et il en rapporta de l'or et des objets précieux qui furent apportés à Jérusalem sous son règne, la paix fut profonde, n'y eut aucune calamité. Et il vécut avec Hiram, roi de Tyr, celui qui gouverna Tyr pendant cinq cents ans, et dont le règne dura depuis le roi Salomon jusqu'à Ouchias (232), et, par suite de la longueur de ses jours et de ses années, et de la grandeur de son royaume, il s'éleva et s'enorgueillit et dit : « Je suis Dieu, et je ne suis qu'un homme. » Et il irrita Dieu contre lui par sa punition de son orgueil, Dieu le livra aux mains du roi Nebukadnezar, qui le pillait ses trésors, et conduisit son peuple en exil. Et nous devons maintenant parler de l'entretien de la maison de Salomon ; du nombre de ses femmes, on faisait chaque jour dans sa maison trente mesures de farine pure, et soixante *chor* de farine, cela ne suffisait pas, et l'on tuait chaque jour dix bœufs des plus beaux, vingt moutons à cornes, et cent moutons engendrés, et cela indépendamment du gibier, de chevreuils et gazelles que l'on chassait chaque jour, et l'on buvait chaque jour dans sa maison cent mesures de vin, et on consommait encore beaucoup d'autres choses. Mais il ne garda pas son âme, et il alla à aller son cœur à un penchant pour les femmes, et il abandonna Dieu qui l'avait créé, et qui lui avait donné son royaume, et il mourut dans sa chute et dans son exil.

Et après Salomon, son fils Rehabeam gouverna dix-sept ans, et il fit ce qui était mauvais devant Dieu, et il souilla Jérusalem par un gouvernement abominable. Et il fit des sacrifices à Baal, et il amena beaucoup de débauches tous les jours. Aussi le Seigneur lui ôta le royaume, et l'enleva à la maison de David. Et dans la cinquante année du règne de Rehabeam, un roi nommé Susakim, vint contre Jérusalem, il emporta tous les trésors du royaume, et pillait tous les trésors de David et de Rehabeam, et il les emporta dans son pays. Et il se vanta, et il dit aux Juifs : « Les richesses que je vous ai prises sont mes richesses, et ils appartenaient à mes pères, et vous ne les leur avaient prises, et je rentre dans la possession de ce qui est à moi. » Et Rehabeam mourut dans sa chute, et après lui, Abia gouverna les enfants d'Israël, et il marcha dans la voie de son père, à cause de sa femme Malia, fille d'Absolom, et il fut puni par un coup de mal et il mourut. Et après lui

(230) Tout ce passage est corrompu dans le texte éthiopien, auquel il n'est pas fort aisé d'assigner un sens raisonnable.

(231) Naama, selon le premier livre des Rois,

xiv, 21-31.

(232) D'après la chronique de Bar-Hebraïa, c'est le roi Tyrus, et non Hiram qui aura régné cinq cents ans.

ils Asaph gouverna les enfants d'Israël pendant quarante-un ans, et il agit dans la justice et la droiture, et il fut bon devant Dieu, et il brisa les idoles qu'il y avait de son temps, et il arracha de la terre les fondements de leurs temples. Et il prit Hanaa, sa mère impure, et il la jeta du haut d'un toit, et elle mourut à cause de sa conduite mauvaise (*I Reg. xv. 13.*) Et ensuite vint le roi noir Eléazar, roi d'Endena, pour faire la guerre au roi Asaph. Mais Dieu le livra dans les mains d'Asaph, qui remporta la victoire, et ensuite Asaph mourut. Et son fils Josaphat prit possession du royaume, et il fut juste devant Dieu et agréable au Seigneur. Et Josaphat mourut, et son fils Aram lui succéda; il viola les ordres de Dieu, et il abandonna sa loi, et il sacrifia aux idoles, et le roi Zemburi se leva contre lui et le vainquit, et il mourut dans son incrédulité. Et son fils Iosha prit possession du royaume, et à cause de son infidélité, Dieu l'abandonna aux mains de ses ennemis, et ils le tuèrent. Et quand il fut mort, sa mère s'éleva contre tous les princes royaux et les tua, et elle dit : « J'ôterai le royaume à la maison de David. » Et Iosabet, la fille du roi Aram, se leva, elle prit Agragrina, et le tua devant les princes qui restaient encore (233), et quand elle l'eut tué, elle eut peur, et elle se cacha sous son lit, elle et ceux qui étaient auprès d'elle. Et Gotholia (*Athalie*) fut reine des enfants d'Israël, et elle mourut. Et tous les Israélites dirent : « Qui voulons-nous prendre pour qu'il règne sur nous? » Et lorsque le grand prêtre Oda les entendit parler ainsi, il réunit tous les juifs dans le temple, et attendit jusqu'à ce qu'ils fussent rassemblés par centaines et par milliers. Et le prêtre Ioda dit : « Que voulez-vous de moi, et qui voulez-vous prendre pour roi sur la maison de David? » Et ils lui dirent : « La souveraineté est à toi. » Alors Ioda se leva et prit Arseia (*Joas*), et il l'amena devant eux, et il leur dit : « Celui-ci est digne d'être votre roi. » Et cela plut au peuple, et ils amenèrent Arseia dans la maison de Dieu, et ils le placèrent sur le trône du royaume, et tout le peuple se réjouit, et tout le pays fut tranquille durant les jours d'Arseia. Et il gouverna comme roi à Jérusalem pendant quarante ans. Mais ensuite il ne songea pas à tout le bien que le prêtre Ioda lui avait fait, et il le prit et le tua. Et ensuite les ennemis d'Arseia se soulevèrent contre lui, et ils le tuèrent.

Et après la mort d'Arseia, son fils Amazia régna vingt-neuf ans, et il fit périr ceux qui avaient tué son père, mais il ne fit pas périr leurs enfants, afin que la loi de Moïse fût accomplie, car la loi dit : « Il ne faut pas faire mourir les fils, à cause des péchés des pères. » Et Amazia mourut, et après lui, Uzzia régna cinquante-deux ans, et il fut juste dans son gouvernement, et il fut droit devant Dieu. Mais il commit un

péché contre sa coutume, car il offrit un sacrifice à Dieu, et il sacrifia lui-même, et il mourut, et après lui, son fils Ionathon régna seize ans, et dans les jours de sa domination, il fit ce qui était mal devant Dieu, et il excita le courroux de son créateur, et il viola ses ordres et sa loi; il offrit de l'encens aux idoles, et il leur fit des sacrifices, et à cause de cela, Dieu l'abandonna aux mains de Karan, roi d'Elmesul (*Mossul. Ninive*). Et lorsque le roi d'Elmesul l'eut vaincu, il prit tous les trésors qu'il trouva dans le temple, et il les envoya au roi de Mossul, et il ne laissa rien dans la maison de Dieu. Et dans les jours de ce roi, les Israélites furent conduits dans la première captivité, et il les amena en son pays, et la contrée d'Israël demeura déserte. Et le roi de Mossul envoya des gens pour habiter dans cette contrée, et pour la posséder au lieu des Israélites. Et lorsque ces gens vinrent s'y établir, les bêtes féroces vinrent, et les déchirèrent, et les dévorèrent, et ils étaient de tout côté tourmentés par les bêtes. Alors, ils envoyèrent vers le roi, et ils lui annoncèrent ce qui se passait, et ils le prièrent de leur envoyer le prêtre Urie, pour qu'il leur donnât une loi, afin que les bêtes ne vinssent plus vers eux. Et quand le roi apprit ces choses, il leur envoya le prêtre Urie, et il lui ordonna de leur donner une loi qu'ils devaient suivre, afin que les bêtes cessassent de les inquiéter. Et il mit dans leurs mains la loi des Juifs, en leur ordonnant de la lire et de s'y conformer. Et c'est l'origine des Samaritains. Et le roi dont nous avons parlé, les avait envoyés, afin qu'ils occupassent le pays d'Israël. Et Ionathon mourut, et après lui son fils Ahuz gouverna, et il fit ce qui était bien devant Dieu. Et Ahuz mourut, et après lui son fils Hizkia devint roi à l'âge de 25 ans, et il régna vingt-neuf ans. Et il fit ce qui était bien et juste, et il gouverna dans la droiture, et il fut agréable à Dieu, et il accomplit sa loi; il brisa les idoles et il détruisit leurs temples. Et, dans la quatrième année de son règne, le roi d'Assyrie Sanherib, vint et emmena en captivité ce qui restait d'Israélites, et il les conduisit jusqu'à Babylone. Mais Hizkia fut soumis à Dieu, son Seigneur, et il accomplit sa loi jusqu'à ce qu'il fût malade et très-faible, et il tomba dans une grande affliction, à cause de sa maladie, et il fut troublé. Et il dit en lui-même : « Malheur à moi, ô mon Dieu; voilà qu'il faut que je meure sans avoir de fils, et le pacte que tu as fait avec David, sera rompu à cause de moi, et le royaume enlevé à la maison de David. O Seigneur, donne-moi un fils qui règne après moi. » Et Dieu vit le chagrin de son cœur et sa maladie, car sa maladie était grave, et Dieu lui fut favorable, et il ajouta quinze ans au nombre de ses jours, et il le guérit de sa maladie, et trois ans après que Dieu l'eut guéri, il engendra Ma-

(233) Tout ce résumé de l'histoire des rois de Judée présente dans le texte éthiopien des lacunes et des fautes de copistes.

nassés. Et Hizkia mourut, ayant une grande joie de ce qu'un fils lui était né, qui devait s'asseoir sur son trône.

Et Manassés, fils d'Hizkia, fut douze ans roi de Jérusalem, et il fit beaucoup de mal, et il força les habitants de Jérusalem à adorer des idoles. Et comme il violait les commandements de Dieu, le prophète Isaïe vint à lui, et le réprimanda au sujet des idoles qu'il avait faites. Et Manassés fut irrité contre lui, et il ordonna à des hommes forts et méchants, de prendre le prophète Isaïe, et de le scier par le milieu du corps, de la tête jusqu'aux pieds, avec une scie de bois, et de jeter son corps aux bêtes, afin qu'elles le dévorassent. Et c'est ce qu'ils firent. Et Isaïe était âgé de cent-vingt ans; il portait pour vêtement sur le corps, un sac fait de poil de chameau, et il jeûna chaque lundi, pendant toute la durée de sa vie. Manassés mourut, et après lui, son fils Amos fut roi, et il fut méchant devant Dieu, car il offrit des fils et des filles en sacrifice aux idoles. Et Amos mourut, et après lui, son fils Josia fut roi. Et il avait huit ans quand il devint roi, et il gouverna vingt-deux ans la ville de Jérusalem, et il agit avec droiture et justice devant le Seigneur. Et il célébra la pâque du Seigneur, et les enfants d'Israël ne connaissaient jusqu'à cette époque, nulle autre fête que celle que Moïse avait instituée dans le désert. Et ce roi purifia Jérusalem de toutes les méchancetés, et Pharaon le boiteux, roi d'Égypte, tua Josia au Carmel. Et après lui, Achaz régna trois mois, et Pharaon le fit charger de chaînes et l'envoya en Égypte, et il y mourut. Et après sa mort, son frère Ioiakim régna onze ans, et dans la troisième année de son règne, le roi Nebukadnezar vint à Jérusalem, et Dieu livra Ioiakim entre ses mains, et Ioiakim lui fut soumis et dut lui payer un tribut. Et il tomba malade, et il mourut. Et après lui, son frère Jechonja régna pendant trois mois, et Nebukadnezar vint, et il fit Jechonja captif avec tous ses sujets, et il les amena à Babylone. Et sa femme qui était enceinte du prophète Daniel, fut emmenée en captivité, ainsi que toutes les autres femmes distinguées de Jérusalem. Et la mère de Daniel l'enfanta sur le chemin de Babylone. Et également Anania, Asaria et Misael étaient fils de Jechonia, et ils naquirent à l'époque de la première captivité. Et Jechonia mourut. Et après lui, Zedekia régna onze ans, et il fut le dernier des rois qui régnèrent sur les enfants d'Israël et sur tout Juda, et après lui, il n'y eut plus de royaume. Et à la fin de la onzième année du règne de Zedekia, vint le roi Nebukadnezar, et il emmena captifs tous les habitants de Jérusalem, et il les conduisit jusqu'au grand fleuve de l'Euphrate, et il conquirit Tyr, il l'incendia et tua le roi Hiram, qui avait régné cinq cents ans. Et ensuite, Nebukadnezar se rendit en Égypte, et il tua Pharaon, et il détruisit son armée, et il ravagea la terre d'Égypte. Et il prit la ville de Jérusalem, et Dieu livra Zedekia entre ses mains; il le fit prisonnier, et il l'amena de-